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   27. avgust 2025. 

 

I Kontekst 

Strategija komunikacije osmišljena je kao dokument koji treba da pruži osnovne smernice za poboljšanje ukupne 
komunikacije na jasan i praktičan način, s ciljem da unapredi poslovanje, efikasnost i podstakne čvršće 

pozicioniranje UTVSI. Strategija komunikacije, u tom smislu, predstavlja dokument koji treba da doprinese 

sprovođenju mera i ostvarenju i dostizanju ciljeva i vizije UTVSI- „UTVSI, kao stručno i naučno udruženje koje 
deluje u Sektoru voda, doprinosi razvoju Republike Srbije u kojoj svi stanovnici imaju svest o vodi i pristup čistoj 
i bezbednoj pitkoj vodi, bez obzira na geografski položaj, društveni ili ekonomski status. Mi smo glas svojih 

članova, pokretačka snaga koja promoviše struku, nauku i znanje u području zaštite voda i životne sredine. Kao 

ugledno, prestižno, akreditovano i međunarodno priznato udruženje, pouzdan smo partner za rešavanje 
problema u Sektoru voda. Vizija UTVSI-ja – 2024-2027.“ 

Cilj Projekta „Regionalna mreža za razvoj kapaciteta (RCDN+) za snabdevanje vodom i odvođenje i prečišćavanje 
otpadnih voda“ je povećanje efikasnosti i delotvornosti udruženja javnih komunalnih poduzeća (UJKPViK) i 

jednica lokalne samouprave (ULS) u šest zemalja Zapadnog Balkana, što doprinosi boljem pružanju usluga za 

njihove članove kao usluga koje oni pružaju, i u konačnom ishodu omogućuje pružanje pravednih, bezbedno 

upravljanih usluga snabdevanja vodom i odvođenja i prečišćavanja otpadnih voda stanovništvu, u skladu s 
međunarodnim standardima. 
Projekat zajednički finansiraju švajcarski Državni sekretarijat za ekonomske poslove (SECO) i Nemačko savezno 
ministarstvo za privrednu saradnju i razvoj (BMZ), a administrativno je uključen u GIZ-ov projekat „Otvoreni 
regionalni fond za jugoistočnu Europu - Modernizacija komunalnih usluga (ORF MMS)“, koji je naručio BMZ. 
Kao partnersko udruženje u okviru RCDN-a, UTVSI je potpisao Ugovor o dodeli bespovratnih sredstava (br. 

81310279) kojim je obuhvaćen ovaj zadatak. 

 

II Cilj zadatka 

Cilj zadatka je da se izabere eksterni stručnjak koji će podržati UTVSI tokom razvoja Strategije komunikacije 2026 

- 2027. u drugoj polovini 2025, kao i jačanje UTVSI na svim nivoima i prema svim ciljnim grupama. Eksterni 

stručnjak će sistematski , koristeći jedinstvenu metodologiju, kroz proces konsultacija sa zaposlenima i eksternom 

javnosti, odrediti prioritetna pitanja i mere koje će značajno poboljšati komunikaciju.  
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Proces izrade Strategije komunikacije trajaće od 3. septembra 2025. do 22. decembra 2025.  

Čitav proces sprovodiće eksterni stručnjak, u saradnji s internim timom, koji čine predstavnici UTVSI. Tokom 

procesa, eksterni stručnjak i interni tim će intenzivno sarađivati kroz svakodnevnu komunikaciju, redovne 

sastanke i konsultacije.  

Metodološki okvir za izradu Strategije komunikacije čine tri faze:  

(i) faza istraživanja,  

(ii) faza razvoja dokumenta i 

(ii) faza konsultacija.  

 

Specifični ciljevi Strategije komunikacije su:  

1. Poboljšanje interne komunikacije radi efikasnijeg rada zaposlenih i unapređenja ljudskih resursa, 

2. Pozicioniranje UTVSI-ja kao primera dobre prakse i udruženja stručnjaka, 

3. Približavanje UTVSI-ja korisnicima usluga, kroz transparentnost, kvalitet rada i partnerstvo. 

4. Poboljšanje komunikacije sa bitnim akterima u Sektoru voda u Srbiji, regionu i inostranstvu. 

 

III Odgovornosti i zadaci stručnjaka 

Prema svom specifičnom cilju, celokupni zadatak čine tri grupe zadataka. 

Odgovornosti i zadaci stručnjaka opisani su u nastavku.  

1) Grupa zadataka koji se odnose na faze istraživanja 

U sklopu ove grupe zadataka, Stručnjak je dužan da: 

1. Učestvuje u pripremnim razgovorima i konsultacijama (orijentacija i koordinacioni sastanci) sa UTVSI 

2. Sprovede analizu dostupnih dokumenata kako bi se utvrdile potrebe i ciljevi/ prioriteti u vezi s 

komunikacijom UTVSI-ja (Strateški plan UTVSI-ja 2024 - 2027; statut; prethodne komunikacijske 

aktivnosti; postojeći kanali komunikacije (Internet stranica, FB, LinkedIn, itd.). 

NAPOMENA 1: Navedene dokumente UTVSI će dostaviti nakon potpisivanja Ugovora.  

3. Primeni različite alate za analizu (npr. SWOT, PEST analiza, analiza aktera, kvantitativni upitnici i 

kvalitativni intervjui itd); 

4. Analizira statističke podatke (npr. Internet strana i društvene mreže); 

5. Identifikuje kritične probleme u komunikaciji; 

6. Identifikuje mogućnosti za podsticanje komunikacije; 

7. Pripremi nacrt analize postojećeg stanja u oblasti komunikacija UTVSI-ja; 

8. Dostavi nacrt analize nadležnoj osobi iz UTVSI; 
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9. Uključi eventualne komentare i predloge nadležne osobe; 

10. Pripremi konačnu verziju analize i 

11. Dostavi konačnu verziju analize nadležnoj osobi na odobrenje. 

Rezultati ove grupe zadataka: 

▪ D1: Pripremljena analiza postojećeg stanja u oblasti komunikacija UTVSI-ja, kao udruženja 

stručnjaka najkasnije do 03.oktobra 2025.  

NAPOMENA 2: Sve dokumente Stručnjak treba da dostavi UTVSI, kako bi UTVSI organizovao logističke 
poslove. Stručnjak će biti detaljno obavešten o svim logističkim detaljima i od njega se očekuje da pomogne, 

ako bude bilo potrebno. 

 

2) Grupa zadataka koji se odnose na faze razvoja dokumenata 

U sklopu ove grupe aktivnosti, Stručnjak je dužan da  a na osnovu pripremljene analize postojećeg stanja u oblasti 
komunikacija UTVSI-ja: uradi sledeće: 

Segmentacija i određivanje profila javnosti: 

▪ Segmentacija ciljnih grupa na osnovu demografskih, psihografskih podataka i ponašanja; 

▪ Razvoj profila za svaki segment, uz detaljan opis njihove specifične motivacije, prepreka i navika 

upotrebe medija; 

▪ Izbor ključne ciljne grupe za promotivne kampanje. 
1. Priprema ključnih poruka 

o Kreiranje uverljivih i jasnih poruka koje podstiču: 
▪ Poboljšanje interne komunikacije čiji cilj je efikasniji rad zaposlenih i unapređenja ljudskih 

resursa, 

▪ Poboljšanje eksterne komunikacije čiji cilj je pozicioniranje UTVSI kao primera dobre prakse i 

udruženja stručnjaka; 

▪ Poboljšanje eksterne komunikacije čiji cilj je približavanje UTVSI korisnicima usluga, kroz 
transparentnost i kvalitet rada i partnerstvo. 

o Prilagođavanje poruka tako da se mogu uputiti i različitim segmentima stanovništva s obzirom na 

njihovu brigu i motivaciju kao opšte javnosti kojoj su namenjene usluge snabdevanja vodom za piće 
i odvođenja i prečišćavanja otpadnih voda. 

2. Identifikacija kanala komunikacija 

o Određivanje najefikasnijih kanala komunikacija za dosezanje različitih segmenata ciljnih grupa, kao 

što su: 
▪ Platforme društvenih medija (npr. Facebook, Instagram, LinkedIn) 

▪ Internet (npr. web strana) 

▪ Tradicionalni mediji (lokalne novine, TV, radio, reklamni paneli) 

▪ Sektorski događaji (npr. Sajam i Forum voda), konferencije, seminari, obuke i radionice 

▪ Časopis Voda i sanitarna tehnika 

▪ Regionalni i međunarodni događaji, Forum voda, konferencije, skupovi, obuke i radionice 
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▪ Regionalna i međunarodna partnerstva s preduzećima, udruženjima, univerzitetima i 

organizacijama  

▪ Saradnja sa međunarodnim institucijama i organizacijama (npr. IWA, IAWD, DVGW, DWA) 

▪ Saradnja sa privredom 

o Preporučeni marketing miks (proizvodi, distribucija, promocija, budžet) kojim će se omogućiti šire 
dosezanje i angažman. 

3. Koncepcija ciljane komunikacione kampanje, kao i kampanje za podizanje javne svesti o ulozi UTVSI-ja 

kao udruženja stručnjaka i usluga koje nudi  

o Poboljšanje eksterne komunikacije čiji cilj je pozicioniranje UTVSI kao primera dobre prakse 
Udruženje stručnjaka,  

4. Poboljšanje eksterne komunikacije čiji cilj je približavanje UTVSI korisnicima usluga, kroz transparentnost 
i kvalitet rada i partnerstvo.  

5. Uvođenje inovativne aktivnosti za komunikaciju. 

6. Priprema nacrta Strategije komunikacija 2026-2027. i Akcionog Plana za sprovođenje ove strategije. 

7. Dostavljanje nacrta Strategije komunikacija 2026-2027. i Akcionog Plana za sprovođenje ove strategije 

nadležnoj osobi UTVSI. 
8. Uključivanje eventualnih komentara i predloga primljenih od nadležne osobe, kao i drugih aktera (vidi 

grupa zadataka 3)). 

9. Priprema konačne verzije Strategije komunikacije 2026-2027. i Akcionog Plana za sprovođenje ove 

strategije. 

10. Dostavljanje konačne verzije Strategije komunikacije 2026-2027. i Akcionog Plana za sprovođenje ove 
strategije nadležnoj osobi na odobrenje. 

 

Rezultati ove grupe zadataka su: 

▪ D2: Pripremljena Strategija komunikacije sa Akcionim Planom UTVSI 2026 – 2027, najkasnije do 22. 

decembra 2025.. 

NAPOMENA2: Dokument Strategije komunikacije sastoji se najmanje od sledećih delova:  

• Sadržaj, 

• Skraćenice, 

• Spisak tabela i grafika, 

• Izvršni rezime, 

• Uvodne napomene, 

• Ciljne grupe, 

• Interna komunikacija, 

• Eksterna komunikacija, 
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• Digitalna komunikacija,  

• Praćenje i evaluacija sprovođenja Strategije komunikacije i  

• Akcioni plan za sprovođenje Strategije komunikacije (aktivnost, odgovornost, budžet, vremenski 

okvir, komentari)  

Stručnjak može da predloži dodatne delove. 

NAPOMENA 3: Sastavni deo Strategije komunikacije UTVSI je Akcioni plan za njeno sprovođenje. Akcioni plan će 
sadržati pregled određenih mera koje će biti definisane na osnovu komunikacionih ciljeva prema određenim 
ciljnim javnostima, planiranih aktivnosti za sprovođenje tih mera, nosilaca sprovođenja tih aktivnosti, 

pokazatelja, rokova za početak sprovođenja aktivnosti i potrebnih sredstava za sprovođenje. Sve definisane mere 

koje će biti uključene u Akcioni plan biće definisane na osnovu komunikacionih ciljeva. Za sprovođenje mera iz 

Strategije komunikacije, finansijska sredstva će se planirati kroz planiranje budžeta, dok bi se realizacija nekih 

predloženih aktivnosti mogla obezbediti kroz planiranje projekata i donatorsku podršku. 

 

3) Grupa zadataka koji se odnose na fazu konsultacija 

U sklopu ove grupe aktivnosti, Stručnjak je dužan da se konsultuje kako bi se obezbedilo uključivanje članova 
relevantnih aktera i njihova svojina nad procesom (UO, NO, Odbori, zaposleni UTVSI, i dr) tako da Stručnjak treba 
da: 

1. Planira jednu jednodnevnu radionicu za pripremu Strategije na potpuno participativan način što 
podrazumeva sledeće zadatke: 

o Priprema nacrta dnevnog reda Radionice sa UTVSI; 

o Koordinacija spiska učesnika sa UTVSI; 

o Priprema i dostava radnih dokumenata/materijala za radionicu sa UTVSI koje će voditi i moderisati 
Radionicu; 

o Sažimanje rezultata Radionice u kratkom izveštaju; 

2. Pomogne UTVSI da predstavi nacrt analize postojećeg stanja, kao i nacrt Strategije komunikacije i 

Akcionog Plana za sprovođenje strategije; 

3. Pomogne UTVSI da se obezbedi aktivno učešće relevantnih aktera, fokusirajući se na sagledavanje 

različitih perspektiva, testiranje i validaciju predloženih mera za poboljšanje komunikacije UTVSI; 

4. Sarađuje s ključnim akterima, kako bi se postigao konsenzus o Strategiji komunikacije i osigurala njena 

relevantnost i efikasnost; 

5. Pomaže UTVSI da usmerava diskusiju kako bi se identifikovali potencijalni izazovi, ispitale podsticajne 

mere i poboljšala strategija komunikacije za maksimalan učinak; 
6. Uključi eventualne komentare i preporuke primljenih od aktera; 

7. Koristi rezultate radionice za poboljšanje usklađenosti Strategije komunikacije i Akcionog plana s 

potrebama UTVSI, kao i da  pruži praktične i sprovodljive preporuke. 
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Rezultati ove grupe zadataka: 

▪ D3: Sprovedena jednodnevna konsultativna radionica sa ključnim akterima najkasnije do 5. 

decembra 2025.. 

▪ D4: Pripremljen kratki izveštaj sa radionice (do 3 stranice) sa preporakama ključnih aktera, 

najkasnije do 15. decembra 2025.. 

NAPOMENA 4: UTVSI će organizovati uz podršku Stručnjaka sprovesti radionicu i logističke poslove. Stručnjak će 
biti detaljno obavešten o svim detaljima, ključujući i logistiku, i od njega se očekuje da pomogne, ako bude bilo 

potrebno. 

 

IV Dani angažovanja stručnjaka 

Za ceo zadatak predviđeno je da maksimalni broj dana za obavljanje zadatka, uključujući i jednodnevnu 

radionicu iznosi: 

 
 

1) faza 

istraživanja 

2) faza 

konsultacija 

3) faze razvoja 

dokumenata 

Ukupno radnih 

dana (najviše do) 

Eksterni stručnjak 2 4 3 9 

 

Od Stručnjaka se očekuje da podnese finansijsku ponudu. 

Troškove putovanja i smeštaja u vezi sa konsultacijama će nadoknaditi/pokriti UTVSI, na osnovu Ugovora. Ugovor 

između UTVSI i izabranog stručnjaka će biti posebno potpisan, u skladu sa zakonima Republike Srbije. 

 

V Profil stručnjaka 

 

1. Opšti zahtevi za stručnjaka 

Obrazovanje: 

▪ Univerzitetska diploma u oblasti relevantnoj za izradu komunikacijske strategije (društvene nauke, 

tehnički fakultet, prirodne nauke, i sl.). 

Stručno iskustvo:  

▪ 5 godina stručnog iskustva u izradi strateških dokumenata. 

▪ 3 godina stručnog iskustva u izradi komunikacionih/ marketinških strategija primenom konsultativnog 

procesa. 

▪ Analitičke i veštine za izveštavanje 

▪ IT veštine: MS Office (Word, Excel, PowerPoint). 

Znanje jezika:  

▪ Tečno govori srpski jezik. Znanje engleskog jezika predstavlja prednost. 

Ostali zahtevi: 

▪ Dve reference za slične angažmane izrade komunikacijskih- marketinških strategija. 
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VI Ponuda 

Od stručnjaka se očekuje da ponude podnesu do 1. septembra 2025. u 17 sati. Ponuda se podnosi na srpskom 

jeziku, e poštom, na adresu office@utvsi.com i sadrži sledeće delove: 

▪ Tehnička ponuda - Profil stručnjaka: 

o CV u formatu EU, 

o Odgovarajuće reference, 

▪ Finansijska ponuda  (prema Obrascu A navedenom u prilogu ovog dokumenta): Predložena dnevna 
naknada za stručnjaka će sadržati ukupan budžet za realizaciju zadatka, uključujući: (i) predloženi broj 
dana i dnevni iznos, kao i (II) putne troškove. Cene treba da budu izražene u evrima (bruto iznos), a isplata 

će biti u dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu na dan isplate. 

VII Kriterijiumi za ocenjivanje i bodovanje 

Predlozi će se ocenjivati na osnovu sledećih kriterijuma: 

▪ 70% Profil stručnjaka: Stručnost i iskustvo stručnjaka za ispunjavanje zadataka iz ovog Opisa poslova i 

▪ 30% finansijska ponuda. 

VIII Referentna osoba 

Referentna osoba za ovaj zadatak je Svetlana Đurica, koordinator za zastupanje i lobiranje UTVSI. 

E-mail adresa: office@utvsi.com 

IX Izmena uslova 

UTVSI zadržava pravo izmene uslova Opisa posla i uslova za stručnjaka u bilo kom trenutku po sopstvenom 

nahođenju. 

X Prihvatanje i odbijanje ponuda 

UTVSI nije u obavezi da prihvati ni ponudu s najnižom cenom, ni bilo koju ponudu. Po sopstvenom nahođenju, 
UTVSI zadržava pravo da odbije bilo koju ili sve primljene ponude i prihvati svaku ponudu za koju smatra da je 

povoljna, bez obzira da li se radi o najnižoj ceni ili ne. UTVSI nije u obavezi da dodeli ugovor i zadržava pravo da 
prekine proces podnošenja ponuda u bilo kom trenutku, kao i da se povuče iz pregovora sa svim ili bilo kojim od 

stručnjaka koji su konkurisali. UTVSI zadržava pravo da u potpunosti ili delimično prihvati predloženu ponudu, da 
se odrekne bilo kakvih manjih neformalnosti, nepravilnosti ili tehničkih detalja, kao i da prihvati ponudu koja se 

smatra najpovoljnijom za udruženje. 

XI Svojina 

Svi materijali, dokumenti i informacije koje je pripremio, razvio ili prilagodio Stručnjak i koji su korišćeni za 

pripremu i realizaciju ovog zadatka, kao i izveštavanje, ostaju u svojini UTVSI i RCDN. Stručnjak je saglasan da se 

nijedan deo materijala, dokumenata i informacija ne sme, bez prethodne dozvole UTVSI reprodukovati ili 

mailto:office@
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distribuirati ni u jednom obliku, ni na bilo koji način, niti se može sačuvati u bazi podataka, ni koristiti preko 

sistema za pronalaženje podataka, za bilo koje druge svrhe i ciljeve, osim onih koji se odnose na ovaj Opis polsova 

i uslova za stručnjaka.  

XII Uslovi i plaćanje 

Stručnjak će biti angažovan na osnovu posebnog ugovora, potpisanog sa UTVSI i biće plaćen nakon podnošenja i 
odobrenja gore navedenih proizvoda. Stručnjak će obezbediti Izveštaje o radnom vremenu (prema Obrascu B 

navedenom u prilogu ovog dokumenta) kako bi se nastavilo sa plaćanjem. 
Plaćanje će se zasnivati na stvarnom broju radnih dana uloženih za razvoj proizvoda (prema dostavljenom 
rasporedu), uključujući troškove putovanja i smeštaja, ako ih ima, s tim da stvarni broj dana stručnjaka neće biti 

veći od odobrenog. 

 

XIII Pokazatelji uspešnosti i ocena rada  

Pokazatelji koji odražavaju učinak stručnjaka su: Pravovremeno predstavljanje rezultata i ishoda i kvalitet 

dokumenata koji se dostavljaju referentnoj osobi za ovaj zadatak (tj. koordinatoru za zastupanje i lobiranje, 

Svetlani Djurici) koja i daje saglasnost na konačni proizvod. 
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PRILOZI 

 

Obrazac A: Obrazac Finansijske ponude 

 

Obrazac  B: Izveštaj o radnom vremenu za stručnjake 

 


